
ใบกจิกรรมที ่2 เรือ่ง ส ารวจการหารเลขยกก าลงั 
หน่วยการที ่5 แผนการจดัการเรยีนรู้ที ่1 เรื่อง สมบตัขิองเลขยกก าลงั (1) 

รายวชิา คณติศาสตร ์3 รหัสวชิา ค22101 ภาคเรยีนที่ 1 ชัน้มัธยมศกึษาปทีี ่2 
 

 
 

 
 

จุดประสงค์  หาผลหารของเลขยกก าลัง เมื่อเลขชี้ก าลังเป็นจ านวนเต็มได้ 
 

 กิจกรรมนี้ เป็นกิจกรรมที่ต้องการให้นักเรียนสังเกตการหารของเลขยกก าลังที่มีฐานเป็นจ านวน
เดียวกัน และสร้างข้อความคาดการณ์เกี่ยวกับความสัมพันธ์ระหว่างเลขชี้ก าลังของตัวตั้ง เลขชี้ก าลังของตัวหาร 
และเลขชี้ก าลังของผลหาร เพ่ือน าไปสู่สมบัติของการหารเลขยกก าลัง โดยมีขั้นตอนการด าเนินกิจกรรม ดังนี้ 
อุปกรณ์ 
 - 
ขั้นตอนการด าเนินกิจกรรม 
  1. ให้นักเรียนเติมตารางที่ก าหนดไว้ โดยเขียนการหารเลขยกก าลังโดยใช้บทนิยาม เขียนผลหาร 
ในรูปเลขยกก าลัง และระบุเลขชี้ก าลังของตัวตั้ง ตัวหาร และผลหาร 
  2. ให้นักเรียนสังเกตความสัมพันธ์ระหว่างเลขชี้ก าลังของตัวตั้ง ตัวหาร และผลหาร แล้วสร้างข้อความ
คาดการณ์เก่ียวกับความสัมพันธ์ระหว่างเลขชี้ก าลังดังกล่าวด้วยภาษาของตนเอง เพ่ือน าไปสู่ข้อสรุปเกี่ยวกับ
สมบัติของการหารเลขยกก าลัง 

 
1. ให้นักเรียนเติมตารางต่อไปนี้ให้ถูกต้อง 

 

การหาร 
เลขยกก าลัง 

เขียนการหารเลขยกก าลัง 
โดยใช้บทนิยาม 

ผลหารในรูป 
เลขยกก าลัง 

เลขชี้ก าลัง 
ของตัวตั้ง 

เลขชี้ก าลัง 
ของตัวหาร 

เลขชี้ก าลัง 
ของผลหาร 

6

3
2

2
 

     

4

3
(-5)

(-5)
 

     

3(0.5)

(0.5)
 

     

8

3
a

a
 เมื่อ a  เป็น

จ านวนใด ๆ และ  
a 0  

     

 
2. จากตาราง ให้นักเรียนสังเกตและสร้างข้อความคาดการณ์เก่ียวกับความสัมพันธ์ระหว่างเลขชี้ก าลัง 
ของทั้งตัวตั้ง ตัวหาร และผลหาร   
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